[o
CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE — ATA Nº 09/2001 — FLS. 1 del

su
do

S
o
s

Gn
t
d

I
O

Sh Eri

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

ATA Nº 09/2001

Aos três dias do mês de setembro do ano de dois mil e um, com início às quatorze horas e

quinze minutos, na Sala dos Conselhos Superiores, realizou-se uma sessão extraordinária do

Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão - COCEPE, da Universidade

Federal de Pelotas, a qual, previamente convocada e presidida pelo Professor Jorge Luiz Nedel,
vice-reitor da UFPEL, contou com a participação dos seguintes conselheiros: Anne Marie

Moor, Pró-Reitora de Graduação; Leopoldo Mário Baudet, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação; Isabel Bonat Hirsch, no exercício de direção da Pró-Reitor de Extensão e Cultura;

Amauri de Almeida Machado, representante da área de Ciências Exatas e Tecnologia; Paulo
Jeovane de Figueiredo, representante da área de Ciências da Saúde e Biológicas; Anaizi Cruz
Espirito Santo, representante da área de Letras e Artes; Maria Amélia Soares Dias da Costa,

representante da Área de Ciências Humanas. Estiveram ausentes os seguintes conselheiros:
Cesar Antonio Sperandio, representante da Área de Ciências Agrárias; Joel Borsuk e Talita

Pereira, representantes Discentes. Constatada a existência de quorum legal, o Senhor Presidente

após cumprimentar os presentes declarou aberta a sessão, explicando que esta se fez necessária,

com a finalidade de se poder discutir as diretrizes para a realização de concurso público na
classe de "Professor Titular" na Instituição. O assunto foi exaustivamente debatido em plenário,
ficando registrada a preocupação no sentido de que as vagas fossem mais generalizadas,
pudessem abranger sempre um maior numero de unidades acadêmicas. Assim sendo, o
COCEPE deliberou pelo encaminhamento de um documento aos Diretores de Unidades, anexo

à Ata, informando que será feito o concurso para "Professor Titular", nas áreas de: Saúde,
Agrárias e Biológicas, e, que caberá aos respectivos Diretores que compõe cada uma destas
áreas, indicarem o Departamento em que será realizado o concurso. Após, foi relatado pelo
conselheiro Leopoldo Mario Baudet os processos abaixo relacionados, que tiveram o parecer
favorável da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação, referendado pelos presentes, como segue:
Processo nº 23110.004473/01-71 de ALZIRA YAMAZAKI, do Instituto de Química e

Geociências, solicitando afastamento para Doutorado em Aveiro, Portugal, a partir de 03 de

setembro de 2001. Processo nº 23110.004428/01-16 de ROSA ELENA NOAL, do Instituto de
Ciências Humanas, solicitando prorrogação de afastamento para conclusão de Doutorado.

Processo nº 23110.004185/01-16 de Maria das Graça Pinto de Britto, da Faculdade de Direito,

solicitando afastamento para cursar doutorado na Universidade de Granada, Espanha. A seguir,
o Senhor Presidente expôs o oficio de nº 29/2001 da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação,

informando da realização do 10º Congresso de Iniciação Cientifica e 3º Encontro da Pós-

Graduação, bem como a solicitação do cancelamento das aulas nos dias 30 e 31 de setembro de

2001, para que os alunos e os professores possam participar do respectivo evento. Em discussão
no plenário, a proposta de que as atividades didáticas fossem realizadas no Congresso, foi

aprovada por unanimidade. Logo após, foram referendados pelos presentes, os processos de nº
23110.004202/01-33 de ADHEMAR LOURENÇO DA SILVA JR, solicitando a prorrogação
de afastamento para conclusão de doutorado, por 6 (seis) meses, a partir de 09 de agosto de
2001, e de nº 2310.003672/01-61 de NEIVA FONSECA BHNS, do Instituto de Letras e Artes,

solicitando prorrogação de afastamento para conclusão de doutorado. Na continuidade, foi
colocado em discussão pelo Senhor Presidente, o ofício nº 17/2001 do Conservatório de

Música, encaminhado pela professora Sônia André Cava de Oliveira, onde há a solicitação de

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE - ATA Nº 09/2001 — FLS. 2 de

43. que a vaga concedida para o DMAC, por deliberação deste Órgão Colegiado, seja transferida

44. para a área especifica da Música. Colocado em discussão, os conselheiros deliberaram por

45. maioria, que a vaga deva ficar com a área de Música. Foi apresentado pela conselheira Anne

46. Marie Moor, o processo de nº 23110.001791/01-80 do CONSERVATÓRIO DE MÚSICA,

47. Departamento de Canto e Instrumento, solicitando abertura de processo seletivo para professor
48. substituto, na área de Teoria e Percepção e Musicalização. O parecer favorável a abertura de

49. Edital para professor substituto exarado pela Comissão, foi referendado pelos presentes. Ato
50. continuo, o Senhor Presidente colocou a palavra a disposição dos conselheiros e, como dela,

51. ninguém desejasse fazer uso, agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a reunião, do
52. que eu, AM: José Eduardo Magalhães, Secretário dos Conselhos Superiores,
53. lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada será igualmente assinada pelo Senhor

54. Presidente.